impacto da pandemia do Coronavírus. Este cenário permitiu o reajuste de preços em todas as linhas

de negócios da Klabin, que aliado ao sólido desempenho operacional e à desvalorização do real,

impulsionaram os resultados da Companhia no período.

Um cenário de maior equilíbrio entre a oferta e a demanda no mercado mundial de celulose levou à

altas dos preços de fibra curta (BHKP) e fibra longa (BSKP) na China, medidos pelo índice FOEX,

respectivamente US$ 610/t e US$ 827/t em média no período. Estes valores representam

crescimento de 32% e 34% em relação ao 4T20 e denotam um spread acentuado entre a fibra curta

e a fibra longa, no valor de US$ 217/t. A Klabin, única Companhia brasileira a produzir três tipos de

celulose (fibra curta, fibra longa e fluff) se beneficia mais uma vez do seu portfólio diversificado.

A concentração das paradas de manutenção anuais ao final de 2020, devido às postergações em

função da pandemia da COVID-19, fez com que os produtores de celulose iniciassem o ano de 2021

com baixos níveis de estoque, enquanto a retomada da atividade econômica impulsionou a

demanda. Este cenário positivo de equilíbrio entre oferta e demanda gera uma perspectiva otimista

para 2021.

∆ ∆
1T21/4T20 1T21/1T20

Volume de Vendas (mil t) 909 941 849 -3% 7%

% Mercado Interno 61% 62% 55% - 1 p.p. + 6 p.p.

Receita Líquida 3.467 3.292 2.591 5% 34%

% Mercado Interno 62% 65% 59% - 3 p.p. + 3 p.p.

EBITDA Ajustado 1.274 1.312 1.028 -3% 24%

Margem EBITDA Ajustada 37% 40% 40% - 3 p.p. - 3 p.p.

EBITDA Ajustado (excl. efeitos não recorrentes)¹ 1.254 1.106 1.028 13% 22%

Margem EBITDA Ajustada (excl. efeitos não recorrentes) 36% 34% 40% + 2 p.p. - 4 p.p.

Lucro (prejuízo) Líquido 421 1.327 (3.143) -68% n/a

Endividamento Líquido 21.744 19.782 20.381 10% 7%

Dívida Líquida/EBITDA (UDM - R$) 4,2x 4,0x 4,7x

Dívida Líquida/EBITDA (UDM - US$) 4,0x 4,0x 3,7x

Investimentos 815 2.008 820 -59% -1%

¹ Desconsiderando o efeito não recorrente de R$ 20 milhões referente ao ganho líquido da venda de Nova Campina no 1T21 e ao ganho

de compra vantajosa de R$ 206 milhões realizado na compra dos ativos da IP no 4T20

Nota: As demonstrações financeiras consolidadas da Klabin são apresentadas de acordo com as normas internacionais de contabilidade

(International Financial Reporting Standards - IFRS), conforme determinam as instruções CVM 457/07 e CVM 485/10. EBITDA Ajustado

conforme instrução CVM 527/12. Algumas cifras dos quadros e gráficos apresentados poderão não expressar um resultado preciso em